*Titel: Tai:*

*L. 94.*

XIX  
Zur öffentlichen Prüfung

im

Kneiphöfischen Stadt - Gymnasium

den 6. und 7. April 1857

l a d e t

die hohen Vorgesetzten der Anstalt und die geehrten Eltern der Schüler

e r g e b e n s t e i n

der Direktor

**Dr. Rudolph Ferd. Leop. Skrzeczka.**

I n h a l t :

- I. De clausula rhetorica latina. P. I. Vom Prof. Dr. G. Wichert.
- II. Schulnachrichten. Vom Direktor.

---

Königsberg, 1857.

Druck der Universitäts-Buch- und Steindruckerei von E. J. Dalkowski.

# Uebersicht der Prüfung.

---

**Montag, den 6. April, Vormittags 9 Uhr.**

**Sexta.**

Geographie. Witt.  
Latein. Cholevius.

**Sexta und Quinta.**

Gesang.

**Quinta.**

Französisch. Weyl.  
Latein. v. Drygalski.

**Quarta.**

Latein. Weyl.  
Religion. Knobbe.

**Montag, Nachmittags 2 $\frac{1}{2}$  Uhr.**

**Tertia b.**

Latein. Schwidop.  
Mathematik. Knobbe.

**Tertia a.**

Latein. Lentz.  
Griechisch. Wichert.

**Dienstag, den 7. April, Vormittags 9 Uhr.**

**Secunda.**

Mathematik. Koenig.  
Latein. Lentz.  
Geschichte. Witt.

**Prima.**

Griechisch. Der Direktor.  
Deutsch. Cholevius.  
Latein. Wichert.

---

Entlassung der Abiturienten durch den Direktor. Reden eines Abiturienten und eines Primaner-

Das neue Schuljahr beginnt am 21. April c. 7 U. M. — Zur Aufnahme neuer Schüler wird der Unterzeichnete vom 16. bis 20. April in den Vormittagsstunden bereit sein.

---

# De clausula rhetorica latina.

## P. I.

---

Clausularum, ut ego quidem perspicio, tria sunt genera, quorum unum facile grammaticum, alterum euphonicum dici liceat, tertium denique, de quo accuratius exponere aggressi sumus, rhetoricum. Nec tamen tripartitam hanc divisionem ita intelligi volumus, quasi rhetoricum quod dicamus, non idem possit esse aut grammaticum aut euphonicum aut utrumque. Sunt nimirum loci permulti, ubi una ex tribus illis ratio agnoscat sola: non desunt tamen ne ii quidem, ubi aut omnes aut binas certe inveneris consociatas. Ac de grammatico quidem genere quae separatim dicenda sint, non habemus. Constat id cerni in comprehendenda concludendaque enuntiatione ita ut quasi rotunda fiat nec quidquam ad percipiendam mente sententiam deficiat. Cui muneri, quae est natura linguae latinae, cum aptissimum haberi debeat praedicatum, quod dicitur, infaceta tamen scriptorum consuetudine non raro fit ut ejusmodi clausula existat ineptissima. Quintil. II. 15, 4. *Haec opinio originem ab Isocrate, si tamen revera Ars, quae circumfertur, eius est, duxit.* — Alia est ratio alterius generis, quod diximus euphonicum, de quo quidem paucis absolvere difficile esse videatur. Nec de eo accuratius exponere nobis in animo est. Hoc dicimus: esse clausulas quasdam, quibus aut sola aut praecipue aurium voluptas captetur, nullo modo negari posse, non censere nos tamen, nec Ciceronem Orat. 64, 215 cretico, paeone aliisque pedibus enumerandis omnem earum copiam exhausisse nec, quidquid viro illi divino tribuendum sit, hac in re lubrica vestigiis eius ingredi aptum esse aut ea persequenda ei, si quis diligentius hoc genus examinare voluerit. Ceterum ita ille hac clausula delectatur, ut interdum ne concinne quidem scribere curet, dummodo numerosa existat oratio. Divin. in Caecil. 4, 11. *Adsunt, queruntur Siculi —: ad meam fidem — confugiunt: auxilium sibi per me a vobis — petunt: me defensorem calamitatum suarum, me ultorem iniuriarum, me actorem causae totius esse voluerunt*, ubi volunt exspectatur.

Ut ad tertium clausulae genus idque nobis gravissimum transeamus, non id eo spectatur, ut sententiae apte comprehendantur (esse enim etiam tale potest vel potius solet, ut istas primo adspectu facile dicere liceat dissolutas) nec, si quaeris, auribus blandiri cupit, quamquam quominus idem cadat numerose, nihil profecto prohibere apparet: imo ea est eius vis et natura, ut quid valeat potissimum aut verbum aut verba ultimum sententiae locum tenentia, graviter nos admoneri velit. Quod cum fieri etiam cum in mediis partibus enunciati tum in primis possit, ut maius in aliqua voce momentum inesse videatur, quoniam tamen flumen orationis in extremis

his aut paululum aut plane subsistit, ad efferendam verborum gravitatem et quasi in luce ponendam sunt aptissimae. Accuratius quidem si intuemur, ad augendum hoc partium ultimarum pondus plurimum et ipsarum ratio grammatica valere potest et earum, quae proxime antecedunt, natura et alia quaedam extrinsecus concurrentia. Nam ut paucula modo et quasi praetereuntes moneamus, nonne adiectivi vis sententiam finientis intenditur, si id a substantivo suo sive verbo, quod proprie dicitur, sive alia aliqua parte enuntiati disiunctum est? Non eo gravior videbitur esse pars extrema, quo quae ei proxima est, exilior fuerit? Quare, si pronominis, quod est *is*, aut verbi auxiliaris forma aliqua, praesertim monosyllaba, ad sententiae partes reliquas inserta inveniatur separandas ab ultima, ultimae istius vim maiorem existere, quis non sentit? Nec minus apparet, augeri clausulae gravitatem, si in ambitu verborum pars extrema a reliquis interpunctione, quam dicunt, secernatur. Efficitur enim eo quasi quaedam caesura, qua improviso paululum suspensi teneantur legentium animi quaeque expectanda sint ultima, magis ad ea intenduntur. Et quemadmodum a suae sententiae partium reliquarum commercio nonnunquam refugit quodammodo extrema ex iisque omnibus, quasi solitudine ista videatur esse illustrior, sese extantam vult, sic saepe sententiae alienae eiusque proximae quaerit communionem. Quod si est, non pati videtur clausula, in se acquiescere legentes eosque abripit ad ea, quae sequuntur. Atque hoc est illud, quod dixi extrinsecus etiam accedere interdum aliqua, quibus vires illius corroborarentur. Nam ut Caesaris quidem verba intueamur: *Gallia est omnis divisa in partes tris, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui — Galli appellantur*, quis est qui non videat, numerale non eo modo grave videri, quod sententiae primariae ultimum locum teneat sed eo etiam quod se inclinet, ut ita dicam, ad secundariam eamque nos attente animum advertere iubeat? Non ex eodem quidem, simili certe tamen genere est, quod apud poetas non semel aut bis sed fere ubique, quod verbum propter notionis momentum separatim nos attendere voluerunt, non eo sententia modo sed etiam versus terminatur. In quo quid suffragari dixeris clausulae iam per se gravi, nisi rem quandam allatam extrinsecus? Aliud enim esse sententiam claudere, aliud versum, ex iisque unius rei causam a sententiae potissimum ipsius natura esse repetendam, alterius a totius poematis ratione et contextu, luce clarius est. Ceterum quam clausulam rhetoricam dicimus, non singulis ubique verbis constare censemus, imo vero binis etiam ac pluribus effici potest. Inepte enim faciunt, si qui digitis haec computanda esse arbitrentur. Ne tamen confundere et permiscere omnia videamur, duo clausulae illius genera esse ponimus: quorum alterum tale sit ut simplex dici liceat, si quidem singulis sententiae partibus efficiatur; alteram quidem clausulam, quam qualem haberi velim facile apparet, dici oportebit amplioem.

Quod igitur Tullius iudicat de clausula numerosa: Orat. 64, 216. *Sed hos cum in clausulis pedes nomino, non loquor de uno pede extremo. Adiungo, quod minimum sit, proximum superiorem, saepe etiam tertium, idem aut certe simile quid cadere censemus in eam, quam dicimus rhetoricam.*

## I. De clausula simplici.

Quidquid studemus voces voculasque eas, quae cum vi quadam maiore sedem sententiarum ultimam ita quasi suam occupatam tenere soleant, ut ad eas in scribendo omnium fere prosaicorum poetarumque manus sponte prope dixerim decurrisse videatur — nam de his potissimum exponendum erit — quidquid, inquam, comprehendere eas et in uno velut conspectu collocare studemus, adeo id tamen non succedit, ut minimum quatuor esse capita videamus agnoscenda, ad quae eas revocari oporteat. Haec quemadmodum inter se sunt simillima, ut nullum sit, cui quae a nobis adnumerantur exempla, non eadem certo quodam modo ad aliud aliquod caput referri possint, ita si non sua ac peculiaris, at praecipua est cuiusque ratio, quam in reliquis aut nullam aut multo inferiorem certe invenias.

## Caput I.

Ac primum quidem constat esse voces quasdam per se eiusmodi, ut in sententiis constituendis si adhibeantur, nihil fere absit quin earum vis tota in illis posita esse videri debeat. Interrogationum quidem vim potissimum in pronomine aut particula interrogativa cerni, caecus videt. Quodsi voces illae, sententiarum, quas dixi, indices naturae, in fine positaevi inveniuntur, non nimis certe mirum videbitur. Nam ferre quidem consuetudinem, in prima, non ultima ut sententia collocentur concedimus. Deinde earum enuntiationum, quibus aut duorum aut plurium exhibeatur comparatio, apparet eam esse rationem, ut vis praecipua in comparativo aut superlativo inesse censenda sit. Qui ideo ultimam illarum sedem quod solent occupare, iure et merito facere videntur.

1. Sententiarum interrogatarum, quae huc referri possint, ratio si diligentius examinatur, pendentibus modo, quas dicunt, ad hunc locum pertinere censemus. Nam quae sui quasi iuris sunt, si in iis aut pronomen aut particulam interrogativam in fine positam videamus, alia etiam causa quaedam eaque graviore id effici elucet, ut satius sit totam de illis disputationem ad caput aliud reicere (cf. Cap. III. 4.) Pendentium autem dispositio ea, quam dicimus, apud prosaicos quidem non facile invenitur nisi ita ut sint ellipticae. Quae cum primo aspectu nec aliter disponi potuisse videantur et apud nos omnesque populos eodem modo constitui soleant nec eo quidquam habeant memorabile, non tamen futurum fuisse putamus ut ellipticae existerent, nisi eo ipso momentum, quod esset in pronomine aut particula, augeri appareret.

Cic. Philipp. I. 6, 13 *ut decernerentur supplicationes mortuo? Nihil dico, cui.* Fin. II. 1, 3. *Non enim solum Torquatus dixit, quid sentiret, sed etiam, cur.* Orat. II. 59, 239. *Est etiam deformitatis et corporis vitiorum satis bella materies ad iocandum: sed quaerimus idem, quod in ceteris rebus maxime quaerendum est, quatenus.* Orat. 22, 73. — Boeth. ad Cic. Topic. (Orell. p. 372.) *Quod vero omnium rerum causas esse dicit, non determinat, quales.*

Si non sunt ellipticae eiusmodi sententiae, rarius ita nec nisi apud poetas dispositae inveniuntur. Hor. Sat. I. 2, 111. *Nonne, cupidinibus statuat natura modum quem, quaerere plus prodest et inane abscondere soldo!* Quamquam postponere nomini suo pronomen interrogativum ne prosaicis quidem displicuit, praesertim in transitione. cf. Cic. p. leg. Manil. 2, 6. *Causa quae sit, videtis; nunc quid agendum sit, considerate.* p. Cluent. 6, 17, al.

2. Comparativi huc pertinentes etsi non modo adverbiorum sunt sed saepe etiam, id quod per se intelligitur, adiectivorum, plerique tamen in ius exire solent. In quo animadvertere licet, eos, qui ex tribus aut pluribus constant syllabis, frequentissimos hoc loco inveniri. Qui iidem cum fere omnes in dactylum desinant, numeri etiam rationem in hac clausula multum valuisse facile apparet. Ex bisyllabis quidem comparativis saepissime hunc locum magis tenet. Superlativi denique cum alii multi, praesertim longiores, tum maximus et maxime hoc munus suscipiunt.

Barissima nimirum exempla sunt, quale hoc: Plin. Paneg. 59, 4. *Multum in commutandis moribus hominum medius annus valet, in principum plus.*

Cic. p. Milon. 34, 92. *Haud scio an multo etiam sit adiuvandus magis.* p. Flacco 22, 52. Orat. 63, 213, Philipp. VII. 5, 16. Fam. III. 12, 1. Quintil. Prooem. 2. — IV. 2. 106. V. 10, 106. Vellej. I. 16, 5. Flor. I. 16. II. al. Nota est etiam formula illa: *nihil vidi magis* Halm. ad Cic. p. Sestio 51, 110. Incisiones saepe hoc comparativo finire solent. Cic. p. Milon. 13, 34. Catil. II. 3, 5. Quintil. V. 11, 32. Spald. h. l. Vellej. II. 13, 3. Et sententia et versus eo concluditur Plaut. Mil. IV. 8, 57. Pseud. III. 2, 84. Menaechm. Prolog. 9. (11) Tibull. IV. 7, 2—12, 4. Propert. I. 1, 22. Postremo peculiare quoddam genus habendum est eorum locorum, quibus sententia hoc modo clauditur elliptica. Cic. Off. I. 33, 120: *utriusque omnino habenda ratio est in deligendo genere vitae, sed naturae magis.* p. Red. ad Quir. I. 4. De formula *multo magis* sententiam finiente alibi disputandum erit, quippe qua non simplex sed amplior quaedam clausula efficiatur.